Indem ich nun den vorliegenden Band der Öffentlichkeit übergebe, habe ich noch allen den
jenigen Herren meinen herzlichen Dank auszusprechen, die mich bei meinen Forschungen unterstützt 
haben, in erster Linie den Herren Archivdirektor Archivrat Dr. Georg Winter zu Osnabrück, mit 
dem ich während seiner Tätigkeit am hiesigen Staatsarchive bei der Sammlung und Kollationierung 
des Materials Hand in Hand gearbeitet habe, und Professor Dr. Martin Wehrmann zu Stettin, 
der sich durch Mitlesen der Registerkorrektur ein besonderes Verdienst erworben und mir auch sonst 
öfter mit Rat und Tat bereitwilligst zur Seile gestanden hat.

Stettin, den 5. Juni 1905.

Otto Heinemann

Nach dem Originaltranssumte des Legaten Gabriel von Fabriano von 1318 März 8 im Staatsarchive zu 
Königsberg i. Pr. (Schieb!. 7 Nr. 1). Register 63 Bl. 357: de curia Nr. 101 im Vatikan. Archive zu Rom.

Gedruckt Voigt, Cod. dipl. Prass. II S. 100 Nr. 83; Woelky, Urkundenbuch des Bistums Culm S. 118 
Nr. 176; Cod. dipl. maj. Poloniae n S. 331 Nr. 991; Regest Riezler, Vatikanische Akten S. 16 Nr. 33.

3044.

1317 Februar 5 Stettin.

Herzog Otto I. bestätigt der von den Stettiner Bürgern Werner Jode und dessen Sohne Balduin 
gestifteten Vikarie in der St. Marienkirche zu Stettin zwei Hufen in Pargow und der von Propst 
Dietrich von Schönlinde, Domherrn zu Stettin, gegründeten Vikarie eine Hufe daselbst, die Johann von 
Colberg, Domherr zu Stettin, und der Priester Johannes Westphal von den Brüdern Johannes, Otto 
und Christian von Kurow gekauft hatten.

In nomine domini amen. Otto dei gratia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stettin 
omnibus Christi fidelibus presens scriptum visuris salutem in vero omnium salutari. Ne mater 
erroris, oblivio, circa nobilium actus principum inpugnationis scrupulos infestacionisve calumnias1) 
in futuro generet, necesse est, eos linguis testium scriptureque auctentico perhennari condecet, 
ut, quanto divina clementia plus ceteris nos extulit, tanto eam amplius piis elemosinis devotis 
obsequiis veneremur. Noscant igitur tam presentes quam futuri, quod nos de maturo nostrorum 
vasallorum consilio ob salutem animarum, videlicet domini Barnym, patris nostri dilecti, necnon 
fratrum nostrorum charissimorum domini Bugzlai atque Barnym felicis recordationis, ob salutem 
quoque anime nostre ac progenitorum nostrorum proprietatem duorum mansorum sitorum in 
villa Pargowe nostre terre Stettinenis damus ac proprietatis tytulo ecclesie sancte Marie in 
Stettin appropriamus ad utilitatem et profectum vicarie per Wernerum ludeum filiumque suum 
Boldewinum, cives Stettinenses, pro salute animarum suarum in dicta ecclesia sancte Marie 
fundate in honorem sancte Marie Magdalene necnon beati Andree apostoli, patronorum dicte 
vicarie. Item eodem modo appropriamus et tytulo proprietatis annectimus unum mansum situm 
etiam in dicta villa Pargow dicte ecclesie sancte Marie in Stettin ad profectum et utilitatem 
vicarie per dominum Thidericum, prepositum de Tylia, canonicum ecclesie sancte Marie in 
Stettin pie memorie, pro salute anime sue in sepedicta ecclesia fundate. Qui tres mansi predicti 
in villa Pargow, ut premissum est. sunt siti et per dominum Iohannem dictum de Colbergh, 
canonicum dicte ecclesie sancte Marie in Stettyn-, ac- dominum Iohannem dictum Westsal, 
sacerdotem ac dicte ecclesie sancte Marie vicarium bone memorie, a domino Iohanne, milite, ab 
Ottone quoque et Christiano, famulis, scilicet tribus dictis de Churow, sunt empti rationabiliter 
atque iuste. Quos quidem mansos tamquam mansos dotales ab omni precaria, frumento 
Caminensi et denariis commestibilibus et generaliter ab omni exactione, que per nos sive heredes 
nostros ac officiales nostros ipsis predictis mansis in futurum imponi posset et quocunque 
nomine possit et valeat nunecupari, eximimus et libertamus ac eos esse volumus perpetuis 
temporibus ab omnibus premissis exactionibus liberos et exemptos. Ne igitur huius proprietatis 
donatio sive appropriatio necnon et dictorum trium mansorum voluntaria et benivola libertatis 
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exemptio per nos facta calumniam per posteros paciatur, in eiusdem firmum testimonium hanc 
presentem paginam8) sigilli nostri appensione fecimus insigniri. Huius rei testes sunt 
honorabiles viri domini Theodericus, abbas in Coibas, Gotfridus, prepositus, Gerardus, decanus 
ecclesie sancte Marie in Stettin, Henrlcus dictus de Pokelent, Iohannes dictus Berthecow, 
Conradus dictus Vlemingus, magister nostre coquine, Tescho, Conradus dictus Ubescho, 
Fredericus dictus de Hinnenborch et Hermannus, magister nostre kamere, milites, et alii quam 
plures tam clerici quam laici fide digni. Datum per manus notarii nostri domini Ulrici Stettin 

anno domini M° CCC0 XVII, in die beate Agate virginis.

i) calumnas. Kop. a) ipsam. Kop.

Nach dem Kopiare des Marienstifts Bl. 29 im Archive des Marienstifts (Lit. I Sekt. 1 Nr. 33).

Vergl. oben S. 163 Nr. 2876.

3045.

1317 Februar 6 Clarendon.

König Eduard H. von England verweist die Klage des Berwicker Bürgers Richard von Skandelby 
über einen von Schiffern aus Lübeck, Stralsund, Rostock usw. an ihm verübten Seeraub an seinen Kanzler.

Gedruckt nach Privy Seals 10 Edw. II Nr. 3 im Public record office zu London im Urkundenbuche der 
Stadt Lübeck H S. 978 Nr. 1050. Vergl. Hans. Urkundenbuch H S. 126 Nr. 300.

3046.

1317 Februar 13 Stettin.

He^og Otto I. verkauft dem Kloster Colbatz das Dorf Klein-Rischow für 100 Mark Brandenburgisch.

In nomine amen. Ne ea, que nostris legitime aguntur1) temporibus, cum lapsu temporis 
a memoria horni: um more fluentis aque defluant malignanciumque calumpnia in posterum 
depraventur, utile et necessarium esse dinoscitur, ut fide dignorum hominum et scripture 
publice testimonio perhennentur. Nos igitur Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie necnon 
dominus in Stettin recognoscimus et in publicam devenire cupimus noticiam omnium per 
presentes, quod honorabilibus viris et in Christo nobis dilectis domino abbati et conventui 
monasterii sancte Marie virginis in Coibas rite et rationabiliter et ex maturo nostrorum 
prudentium consilio vasatiorum vendidimus omnem proprietatem et libertatem ville, que dicitur 
Parva Riscow, pro centum marcis Brandenburgensis argenti iam integraliter nobis persolutis. 
Quapropter, ne in huiusmodi venditione magis appetitui pecunie quam devotioni et animarum 
saluti videamur2) avide deservisse, pure ad honorem et cultum domini nostri Ihesu Christi et 
gloriose virginis matris eius Marie ampliandum obque salutem animarum nostre videlicet, 
progenitorum, filiorum, heredum et successorum dicte ville proprietatem, plena super hoc 
deliberatione habita, ad dictos honorabiles viros, videlicet abbatem de Coibas et conventum 
ibidem, presentibus transmittimus cum omnibus agris cultis et incultis, nemoribus, silvis, paludibus, 
pratis, pascuis, aquis, rivis, piscationibus, molendinis constructis et pro tempore construendis

et cum omnibus proventibus et utilitatibus, qui vél que nunc sunt et in futuro haberi poterunt, 
cum omnibus distinctionibus et limitibus et generaliter cum hiis omnibus et singulis, que intra 
limites dicte ville continentur, necnon cum omni iurè, iurisdictione et iudicio maiori et minori, 
capitali videlicet et manuali, prout nos ipsius ville proprietatem hactenus possedimus, absque 
omni servicio communi et privato, tam in evectione curruum quam in alio qualicunque, et 
absque omni exactione et precaria, cum omnibus immunitatibus, iuste proprietatis et libertatis 
titulo in perpetuum pacifice possidendo, renunctiantes nichilominus omnibus proscriptis iuribus 
et proprietatibus, quoad nos et nostros successores, nichil iuris in omnibus promissis nobis et 
nostris heredibus penitus reservantes. Preterea, quodsi quo tempore lis vel questio aut 
controversia dicto domino abbati de Coibas aut eius conventui de prodicta villa, scilicet Parva 
Ryscow, seu de rebus ipsius sive iuribus ad ipsam pertinentibus mota fuerit, promittimus dictum 
dominum abbatem de Coibas et suum conventum ab omni persona et universitate usque in 
finem legitime defendere, auctorizare et expedire. Ut autem promissa omnia et eorum quodlibet 
robur sorciatur perpetue firmitatis, presentes litteras de nostra certa scienda cum nostro 
pendente sigillo fecimus communiri. Testes huius nostro vendicionis et translacionis sunt dominus 
Ulricus, noster prothonotarius, Hinricus Pokolente, Tesko, Conradus Flemingus, Conradus Ubeske, 
et Hermannus Silbor, milites, et alii quam plures fide digni. Datum Stetin anno domini 
M° CCC0 XVII0 , dominica qua cantatur Estomichi.

i) agunt. Mair. 2) videamus. Matr.

Nach bet Colbatzer Originalmatrikel Bl. 29 Nr. 120; Sieger, Cod. Pom. dipl. mscr. I Nr. 1292.

3047.

1317 Februar 14 Barch.

Fürst Wizlaw m. von Rügen schenkt der Stadt Barch zwei Hufen in den Feldmarken Glöwitz, 
Küstrow und Rubitz.

Nos Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum recognoscimus presentibus publice protestantes, 
quod dilectis nostris consulibus et universitati civitatis Bard donavimus meram proprietatem 
duorum mansorum, quorum dimidius mansus iacet in campo Glovitze iuxta cavatum pratum, et 
dimidius mansus iacet in campo Kustrowe iuxta viam terrestrem, que ducit Lundis, et dimidius 
mansus iacet in campo Rubuz, qui campus dicitur Koltzowe, et dimidius mansus iacet in campo 
Rubuz iuxta campum Safnekevitze et Alkun, sub iure Lubicensi-perpetuo possidendum. In cuius 
rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Testes huius rei sunt Hinricus 
de Dechowe, Cyffridus de Plone, Thidericus et Vicco Beren, Nycolaus de Dyvitze, Conradus 
Dotenbergh, Iohannes Dotenbergh et Reynfridus de Penitz, nostri milites, Nycolaus Starkowe, 
plebanus in Bard, et alii quam plures nichilominus fide digni. Datum Bard anno domini 
M° CCC0 XVII0 , in die Valentini martiris.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Barth (Nr. 14). Das Siegel an grün-roter Seidenschnur fehlt.

Gedruckt Fabricius IV 3 S. 41 Nr. D (727); Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr TL B 
S. 52 Nr. 165.

3048.

1317 Februar 20.

Bischof Heinrich von Camin transsumiert die Urkunde Herzog Ottos I. von 1316 November 30 

für die St. Marienkirche zu Stettin.

Henricus1) dei gratia Caminensis ecclesie episcopus universis presentia visuris vel audituris 
salutem in domino. Ne mater2) erroris, oblivio, circa3) res gestas inpugnacionis generare4) 
valeat calumpnias, necesse est et expedit, eas linguis5) testium et scripture testimonio posteritatis 
memorie commendare. Quocirca scire volumus tam posteros quam presentes, quod magnifici 
principis inclitique ducis Slavorum et Cassubie domini Ottonis de Stettin dicti non rasas, non 
abolitas nec in6) aliqua sui parte viciatas vidimus litteras continentes — — — (Folgt 
Urkunde von 1316 November 30, oben S. 276 Nr. 3032.) — — — Nos igitur pie devotionis 
moti affectu dicti altaris fundationem approbantes, proprietatis libertatisve7) donacionem ratam 
habentes, ad rogatum supradicti domini ducis in nomine domini in presentibus confirmamus 
auctoritate ordinaria, sub pena8) anathematis inhibentes, ne quispiam huius altaris dicti 
confirmationem, fundationem proprietatisque9) cum suis pertinentiis donationem10) infringere, 
inpugnare aut molestare audeat quoquomodo, in evidentiam omnium premissorumn) presentem 
litteram inde confectam nostri sigilli munimine dedimus communitam. Actum anno domini 
supradicto M° CCC0 XVII, dominica qua cantatur Invocavit me.

i) Hinricus B. 2) nostri. A, inter. B. 3) aut. B. 4) audire. B. B) legibus. B. 6) Feblt. B. ’) pro
prietatem libertatemve. B. 8) poena. B. 9) proprietatemque. B. 10) dotationem, A. n) premissarum. A.

Nach dem Transsumte von 1433 Oktober 12 in dem Kopiare des Marienstifts Bl. 1 v (A) im Archive des 
Marienstifts (Lit. I Sekt. 1 Nr. 33). Abschrift: Matrikel des Marienstifts Bl. 21 (B) ebendaselbst (Tit. I 
Sekt. 1 Nr. 1).

3049.

1317 Februar 28 Stettin.

Herzog Otto I. überträgt dem Caminer Domkapitel den Rest des Dorfes Sommersdorf mit 
Ausnahme von acht Hufen, die zu einer Vikarie der St. Marienkirche zu Stettin gehören.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus in Stetyn omnibus in perpetuum. 
Ne mater erroris, oblivio, circa res gestas inpugnacionis possit generare calumpnias, expedit eas 
linguis testium et scriptis autenticis perhennari. Scire igitur volumus tam posteros quam presentes, 
quod maturo fidelium nostrorum prehabito consilio nuper honorabilibus viris dominis . . preposito, 
, - decano totique capitulo ecclesie Caminensis ob spem divine remuneracionis et ob salutem 
anime nostre ac progenitorum nostrorum sedecim mansos in villa Someresdorpe dedimus ac tytulo 
donationis appropriamus cum omni iure rustico et urbano, cum omni utilitate et dominio ad 
unam prehendam, sicut in nostris litteris super hoc confectis et dicte ecclesie Caminensi datis 
plenius continetur, ad quam quidem prehendam honorabilis vir dominus Iohannes Polonus, 
prepositus ecclesie Stetinensis, noster cappellanus, electus fuerat in canonicum ecclesie Caminensis. 
Nos vero ampliori gratia et pietate moti, quas ad dictam ecclesiam Caminensem gerimus et 

habemus omnem residuam partem dicte ville Someresdorpe site in nostro dominio Stetyn damus 
et appropriamus supradicte ecclesie Caminensi cum omni iure maiori et minori, Utilitate et 
dominio, cum suis metis, terminis, seu distinctionibus et ab omni servicio liberam, videlicet rustico 
et urbano, communi vel privato, et ab omni precaria denariorum, frumenti, curruum, vectigalium 
et universaliter, quocunque nomine possit servitium seu exactio nominari, et nichilominus 
renuntiamus omni iuri, quod in sepedicta villa Someresdorpe habuimus vel competere posset 
nobis nostrisque heredibus in futurum, nichil nobis iuris vel facti in ea penitus reservantes, 
sed, ut promissum est, omnem proprietatem, utilitatem et dominium, sicut nos habuimus, in 
sepedictam ecclesiam Caminensem transferentes, octo mansis dumtaxat exceptis, cum quibus 
dotata est una vicaria in ecclesia sancte Marie Stetyn, quam honorabilis vir dominus Johannes 
Polonus, prepositus ecclesie sancte Marie in Stetyn bone memorie, de nostro beneplacito et 
consensu cum ea libertate, proprietate et dominio fundavit, sicut totam residuam partem totius 
ville Someresdorpe dedimus et contulimus ecclesie Caminensi. Dicti vero prepositus, . . decanus 
et capittulum pure et simpliciter propter deum tamquam filii gratitudinis nolentes esse inmemores 
a nobis tanti beneficii ipsis facti, de residua parte ville Someresdorpe due probende auctoritate 
venerabilis patris domini Hinrici, episcopi Caminensis, sunt fundate1), quarum unam avunculo 
nostro Barnym, aliam vero Vitzlao, canonico Colbergensi, ad quas sunt electi, favorabiliter 
assignarunt. Post obitum vero dicti avunculi nostri Barnym sua prebenda in dicta ecclesia 
Camyn non prebenda, sed vicaria perpetua permanebit, cuius vicarie collationem de consensu 
capituli Caminensis seu presentacionem ipsius nobis nostrisque heredibus in perpetuum reservamus. 
Ut autem huiusmodi collatio proprietatisve donatio vel dominii translatio nullam a posteris 
patiatur inpugnacionis calumpniam, set potius illesa perpetuo permaneat, presens scriptum 
erogavimus ex nostra certa scientia nostro sigillo communitum in evidens testimonium predictorum. 
Testes huius sunt venerabilis dominus Hinricus, episcopus Caminensis, Tidericus, abbas Colbascensis, 
G[ot]f[ridus, prepo]s[i]tus, Gerhardus, decanus, Wilhelmus, scolasticus, Giso, cantor, canonici 
Stetynen[ses, Hinricjus Pokele[nt], Gherhardus de Bertecov, Conradus Ubesseko, milites, et plures 
alii fide digni. Datum et actum Stetyn anno domini M° C° C° C° XVII0 , pridie Kalendas Marcii.

H Hier ist der Schreiber offenbar ans der Konstruktion gefallen, bester ist zu lesen: duas prebendas . . . 
fundaverunt.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Bistum Gamin Nr. 26, mit dem Siegel an rosa
seidenen Fäden.

Auszug gedeckt Meklenb. Urkundenbuch VI S. 258 Nr. 3882. Vergl. auch oben S. 241 Nr. 2980.

3050.

1317 März 3 Stettin.

Herzog Otto I. verkauft vier Mispel Korn aus der Mühle zu Kunow, die Ober- und Unterwies 
bei Stettin und mehrere Rechte an den Stettiner Bürger Konrad Schapow und seine Erben als rechte 
Lehen für 580 Mark Wendisch unter Vorbehalt des Wiederkaufs.

In nomine domini amen. Universis, quibus presens scriptum contingerit exiberi, salutem 
in virginis filio gloriose. Ad inprimendum memoriam rerum, que geste1) sunt, necesse est, 
acta hominum litterarum testimonio confirmari. Igitur nos Otto dei gracia dux Slavorum et 

Cassubie et dominus in Stettin recognoscimus publice protestantes, quod dilecto nostro Conrado 
de Scapov, civi in Stetin, suisque heredibus legitimis tam presentibus quam futuris quatuor 
choros siliginis in molendino Conow situatum supra aquam, que dicitur Welsen, necnon ambos 
vicos superiorem et inferiorem iuxta civitatem Stetin positos8) cum curia domini lohannis, 
prepositi ecclesie sancte Marie Stetinensis, dicti Polen pie memorie, cum tercia dimidia captura, 
que vulgariter dicuntur were, cum captione dimidia rumbi, quod dicitur storvanch, et cum 
omni iure, sicut Mechtildis, inclita mater nostra, ducissa terre Stetinensis pie memorie, habuit et 
possedit8), cum omni libertate et proventu rite et rationabiliter vendidimus pro sexingentis 
marcis minus viginti marcis monete slavicalis. Hec autem bona prodictis, scilicet Conrado de 
Scapov suisque heredibus, contulimus in verum pheodum et legale libere, pacifice et perpetue 
possidenda, non obmisso, si predictis4), scilicet Conrado vel suis heredibus, dicta bona vendere 
contingeret, illis ementibus eadem bona conferre volumus cum omnibus condicionibus supra- 
scriptis. Si quis autem, quod absit, de nostris vasallis vel civibus dicta bona prodictorum 
impedire vel inpugnare presumeret, ipsa defendere ac pacificare volumus tamquam nostra. 
Nichilominus tamen si nos vel heredes nostri i am dicta bona in posterum5) redimere proponeremus, 
ipse Conradus Scapov vel sui heredes vel alii, si quibus vendiderunt, nobis vel heredibus nostris 
eadem bona pro dicta pecunia, scilicet pro sexingentis marcis viginti marcis minus, cum omnibus 
condicionibus, cum quibus eis contulimus, finaliter resignabunt. Ut autem hec omnia rata et 
firma permaneant, presens scriptum sigilli nostri munimine fecimus roborari. Et nos Barnim, 
verus heres dicti domini Ottonis, ducis Stetinensis, profitemur in hiis scriptis, hec omnia cum 
bona voluntate nostra et maturo consilio nostrorum vasallorum fore facta et completa, et ad 
maiorem certitudinem eorundem etiam sigillum nostrum apposuimus huic scripto. Testes huius 
rei sunt dominus Conradus Ubeske, dominus Hinricus Pokelente, dominus Bernardus de Nyen- 
kerken, dominus Conradus Vleminch et dominus Theslav de Bevenhusen, milites, et alii quam 
plures fide digni. Datum Stetin anno domini M° CCC0 XVII0 , seria quinta post dominicam qua 
cantatur Reminiscere.